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国民健康保険税・後期高齢者医療保険料・介護保険料

【
保
険
税
の
算
出
方
法
】

　
国
民
健
康
保
険
税
は
、
次
の
三

つ
の
合
計
か
ら
な
り
ま
す
。

①
医
療
分
…
加
入
者
の
医
療
費
に

充
て
ら
れ
ま
す
。

②
後
期
高
齢
者
支
援
金
分
…
　
歳
７５

以
上
の
方
の
医
療
制
度
へ
の
支
援

分
で
す
。

③
介
護
分
…
　
歳
以
上
　
歳
未
満

４０

６５

の
方
に
ご
負
担
い
た
だ
く
介
護
保

険
料
の
負
担
分
で
す
。

①
か
ら
③
が
そ
れ
ぞ
れ
研
所
得
割

額
、
硯
均
等
割
額
、
絹
平
等
割
額

に
分
け
て
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
今
回
の
納
税
通
知
書
は
、
５
月

末
日
ま
で
の
届
出
内
容
及
び
保
険

年
金
課
で
把
握
し
た
前
年
所
得
を

も
と
に
算
定
し
て
お
り
、
６
月
以

降
の
加
入
脱
退
手
続
き
や
６
月
以

降
に
取
得
し
た
所
得
情
報
は
反
映

さ
れ
て
い
ま
せ
ん
。
そ
れ
ら
を
反

映
し
た
納
税
通
知
書
は
、
８
月
以

降
に
お
送
り
し
ま
す
。

【
保
険
税
の
軽
減
】

　
賦
課
期
日
（
４
月
１
日
）
現

在
、
世
帯
主
と
被
保
険
者
及
び
特

定
同
一
世
帯
所
属
者
の
総
所
得
金

額
等
の
合
計
額
が
次
の
と
お
り
判

明
し
て
い
る
世
帯
に
対
し
て
は
、

そ
れ
ぞ
れ
の
軽
減
率
で
減
額
を
行

い
ま
す
。

○
　
万
円
以
下
…
均
等
割
額
・
平

３３
等
割
額
軽
減
率
　
　
分
の
６

１０

○
　
万
円
＋
　
万
５
千
円
×
〔
被

３３

２４

保
険
者
と
特
定
同
一
世
帯
所
属
者

（
い
ず
れ
も
世
帯
主
を
除
く
）
の

数
〕
の
額
以
下
…
均
等
割
額
・
平

等
割
額
軽
減
率
　
　
分
の
４

１０

※
特
定
同
一
世
帯
所
属
者
と
は
、

国
民
健
康
保
険
か
ら
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
に
移
行
し
た
方
で
、
移

行
後
５
年
に
限
り
継
続
し
て
同
一

の
世
帯
に
属
す
る
方
を
い
い
ま

す
。

非
自
発
的
失
業
者
の
方
は
保
険
税

が
軽
減
さ
れ
ま
す

　
こ
の
軽
減
を
受
け
る
に
は
申
請

が
必
要
で
す
。

対
　
歳
未
満
で
雇
用
保
険
の
特
定

６５
受
給
資
格
者
（
例
…
倒
産
・
解
雇

な
ど
に
よ
る
離
職
）
ま
た
は
雇
用

保
険
の
特
定
理
由
離
職
者
（
例
…

雇
い
止
め
な
ど
に
よ
る
離
職
）
で

あ
っ
て
受
給
資
格
が
あ
る
方

軽
減
額
前
年
の
給
与
所
得
を
そ
の

３
割
と
み
な
し
て
課
税
し
ま
す
。

軽
減
期
間
離
職
日
の
翌
日
の
属
す

る
月
か
ら
翌
年
度
末
ま
で
の
期
間

※
雇
用
保
険
の
失
業
給
付
を
受
け

る
期
間
と
は
異
な
り
ま
す
。

※
国
民
健
康
保
険
に
加
入
中
は
、

途
中
で
就
職
し
て
も
引
き
続
き
軽

減
の
対
象
と
な
り
ま
す
が
、
会
社

の
健
康
保
険
に
加
入
す
る
な
ど
国

民
健
康
保
険
を
脱
退
す
る
と
対
象

外
と
な
り
ま
す
。

※
制
度
が
始
ま
る
前
１
年
以
内

（
平
成
　
年
３
月
　
日
以
降
）
に

２１

３１

離
職
さ
れ
た
方
は
、
平
成
　
年
度

２２

に
限
り
保
険
税
が
軽
減
さ
れ
ま

す
。

申
請
に
必
要
な
も
の

①
国
民
健
康
保
険
証
②
雇
用
保
険

受
給
資
格
者
証
（
離
職
理
由
の
 

番
号
　
、　
、　
、　
、　
、　
、

１１

１２

２１

２２

２３

３１

　
、　
、　
の
記
載
の
あ
る
も
の
）

３２

３３

３４

③
印
鑑

【
保
険
税
の
減
免
】

　
災
害
等
特
別
な
事
情
に
よ
り
納

付
が
困
難
な
場
合
は
、
納
期
限
ま

で
に
保
険
年
金
課
ま
で
ご
相
談
下

さ
い
。

【
課
税
限
度
額
が
改
定
さ
れ
ま

す
】
　
地
方
税
制
の
改
定
に
よ
り
、
平

成
　
年
度
か
ら
の
課
税
限
度
額
が

２２
変
更
と
な
り
ま
す
。

保険特保険特集集

　
公
的
年
金
制
度
は
、
老
齢
や
障

が
い
の
状
態
に
な
っ
た
時
に
、
お

互
い
に
助
け
合
う
制
度
で
す
。

【
保
険
料
の
納
付
方
法
】

　
平
成
　
年
度
の
保
険
料
額
は
定

２２

額
で
、
１
か
月
１
万
５
１
０
０
円

で
す
。
国
民
年
金
保
険
料
納
付
案

内
書
（
納
付
書
）
を
使
っ
て
、
最

寄
り
の
銀
行
・
郵
便
局
等
の
金
融

機
関
や
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア

で
納
め
て
下
さ
い
。
市
役
所
や
市

民
セ
ン
タ
ー
で
は
納
め
る
こ
と
が

で
き
ま
せ
ん
。
納
付
書
の
発
行
も

で
き
ま
せ
ん
の
で
、
納
付
書
を
紛

失
し
た
場
合
に
は
、
八
王
子
年
金

事
務
所
で
再
発
行
し
ま
す
の
で
ご

連
絡
下
さ
い
。

　
保
険
料
の
お
支
払
い
は
口
座
振

替
や
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
も
ご
利

用
い
た
だ
け
ま
す
。
割
引
に
つ
い

て
は
、
下
表
の
と
お
り
で
す
。

　
な
お
、
口
座
振
替
を
ご
希
望
の

場
合
は
、
直
接
、
銀
行
・
郵
便
局

等
の
金
融
機
関
で
手
続
き
を
し
て

下
さ
い
。
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納

付
を
ご
希
望
の
場
合
は
、
申
込
用

紙
を
八
王
子
年
金
事
務
所
へ
提
出

し
て
下
さ
い
。

【
お
支
払
い
が
困
難
な
場
合
は
】

　
保
険
料
の
お
支
払
い
が
困
難
な

場
合
は
、
保
険
料
の
免
除
・
納
付

猶
予
制
度
や
学
生
納
付
特
例
制
度

が
あ
り
ま
す
。
詳
細
は
お
問
い
合

わ
せ
下
さ
い
。

　
支
払
い
に
関
す
る
詳
細
は
、
八

王
子
年
金
事
務
所
（
辺辺
０
４
２
・

６
２
６
・
３
５
１
１
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
下
さ
い
。

平成２２年度国民健康保険税の税額（率）表
③介護分（４０歳
以上６５歳未満）

②後期高齢
者支援金分①医療分

１.０５%１.２７%３.７３%

A所得割額
※加入者個々の前年所得から基礎控除額を
引いて税率をかけて算定します。（平成２１
年中の総所得金額等－３３万円）×各税率

年
７,５００円

年
６,０００円

年
１７,４００円

B均等割額
※加入者１人について

年
３,０００円

年
３,０００円

年
９,０００円

C平等割額
※１世帯について

国民年金保険料（平成２２年度）
割引金額保険料納付方法

－１５,１００円
納付書各月払
口座振替各月払
クレジットカード各月払

５０円１５,０５０円口座振替各月早割払

７４０円８９,８６０円納付書半年前納払
クレジットカード半年前納

１,０３０円８９,５７０円口座振替半年前納払
※この他に、更にお得な平成２３年度からの
１年前納払もあります。

課税限度額一覧表
③介護分
（４０歳以上６５
歳未満）

②後期高齢者
　支援金分①医療分

年
１００,０００円
（９０,０００円）

年
１３０,０００円
（１２０,０００円）

年
５００,０００円
（４７０,０００円）

課税限度額
※世帯単位の算定年税額が
右欄の額を超えた場合、年
税額はそれぞれ右欄の金額
になります。

※カッコ内は前年度の課税限度額

こんなときは忘れずに手続きを！
申請先必要な手続き

保険年金課国
民年金係また
は各市民セン
ター

厚生年金等に加入していた方が退
職したときは、第１号被保険者へ
の変更手続きが必要です。

会社などを
退職したとき

収入増加、離婚等により配偶者の
扶養（第３号被保険者）でなくな
ったときは、第１号被保険者への
変更手続きが必要です。

配偶者の扶養
(第３号被保険者)
でなくなったとき

厚生年金等に加入していた配偶者
が退職したときは、扶養されてい
た方（第３号被保険者）も第１号
被保険者への変更手続きが必要で
す。

配偶者が
退職したとき

配偶者の勤務
先の会社また
は共済組合

厚生年金等に加入している配偶者
の扶養（第３号被保険者）になっ
たときは、健康保険の届出と一緒
に勤務先の会社または共済組合へ
届出することになります。

配偶者の扶養
(第３号被保険者)
になったとき

引き続き配偶者の扶養（第３号被
保険者）になるときは、健康保険
の届出と一緒に新しい勤務先の会
社または共済組合へ届出すること
になります。

配偶者が
転職したとき

保険税（料）の納税（入）通知書
をお送りします

国国国国国国国国国国民民民民民民民民民民健健健健健健健健健健国民健康康康康康康康康康康康
保保保保保保保保保保 険険険険険険険険険険保 険 税税税税税税税税税税税

問保険年金課
保険加入係
辺辺７２４・２１２４

納税（入）通知書発送日・送付先
送付先発送日種　類
世帯主７月７日国民健康保険税
本人７月１５日後期高齢者医療保険料
本人７月１日介護保険料

※世帯主が国保に加入していない場合でも、同じ世帯の中に国保加入者が
いれば世帯主あてに通知書をお送りします。

保険税（料）の納め方
保険税（料）のお支払い方法には、特別徴収と普通徴収があります。
実際の納付方法については、納税（入）通知書をご確認下さい。

介護保険料と後期高齢者医療保険料、または国民
健康保険税が年金から天引きとなります。指特別徴収

後期高齢者医療保険料と国民健康保険税に
ついては口座振替に変更することができま
す。詳しくは、保険年金課納付係までお問
い合わせ下さい。

※介護保険料は、普通徴収に変更することはできません。

特別徴収の対象とならない方は、口座振替または
納付書で直接納めることになります。指普通徴収

★口座振替が便利です！
口座振替にすると納め忘れの心配がなく、一度手続きをすれば翌年度から
の分も自動的に引き落としになるので便利です。

問国民健康保険税、後期高齢者医療保険料について＝保険年金課
納付係辺辺７２４・２１２５、介護保険料について＝介護保険課保険料係
辺辺７２１・３１１０

★コンビニエンスストアでもお支払いができます。
・納付書１枚につき３０万円を超えるものは使用できません。
・分割納付書など、バーコード印字のない納付書は使用できません。

ご注意を

納期のご案内
≪特別徴収≫

４月、６月、８月　…　仮徴収

平成２２年２月と同額または前年度の賦
課状況を基に暫定的に天引きします。

１０月、１２月、２月　…　本徴収

７月の決定に基づいて年間保険税（料）
額からすでに年金から天引きされた金
額を差し引いて天引きします。

※介護保険料では、仮徴収額と本徴収額に
差がある場合、８月から調整しています。
※６月または８月から特別徴収開始になる
方もいます。

≪普通徴収≫

７月、８月、９月、１０月 
１１月、１２月、１月、２月

※口座振替の登録をしている
方は納付期限日に引き落と
しとなります。

※９月までは普通徴収、１０月
からは特別徴収に切り替わ
る方もいます。納税（入）
通知書でご確認下さい。

国国国国国国国国国国
民民民民民民民民民民
年年年年年年年年年年

国
民
年
金金金金金金金金金金金

問
保
険
年
金
課
国
民
年
金
係
辺辺
７
２
４
・
２
１
２
７

明
日
の
あ
な
た
を
考
え
て

保
険
料
の

納
付
方
法
等
に
つ
い
て


